
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny 
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Stádia ekonomické integrace a možné důsledky, přijetí eura 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit žáky s teoretickým rozlišením úrovní ekonomické integrace 
- vysvětlit si rozdíly v úrovních integrace; zvládnout novou ekonomickou terminologii 
- diskutovat o možných důsledcích zapojení ČR do Eurozóny 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- v rámci předmětu občanská nauka, nejlépe ve 4. ročníku, a to v rámci tématického oddílu „ČR a svět“ (cca 

7 h pro tento celek) 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- nejlépe ve 4. ročníku, v ekonomických oborech; když již se studenti orientují v základní makroekonomické 

terminologii 
- cca 25 žáků 
 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) – úvod (krátké opakování látky minulé hodiny a prostřednictvím nového tématu) – 5 minut 
2) – definice ekonomické integrace a její stadia – 20 minut 
3) – eurozóna – 5 minut 
4) – důsledky přijetí Eura – 15 minut 
 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1) zahájení hodiny (třídní kniha; krátké opakování minulé látky metodou otázek a odpovědí; stanovení 

tématu a cílů hodiny) 
2) 
2a) učitel definuje žákům pojem „ekonomická integrace“ jako proces propojování nár. ekonomik → zápisek 

do sešitu 
2b) učitel seznámí žáky s teoretickým konceptem stádií ekonomické integrace a zadá samostatnou práci ve 

skupinách: Každá skupina po 5 – 6 žácích dostane kopii „pyramidy ekonomické integrace“ ovšem bez 
označení stadií – ty budou na lístečcích – žáci mají za úkol dle svých dosavadních ekonomických 
znalostí přiřadit názvy stádií integrace (ZVO, CU, JVT, HMU, PU) do jednotlivých pater pyramidy a 
pokusit se je stručně charakterizovat, eventuelně uvést příklady integračních snah ze světa 

2c) v plénu prezentace návrhů studentů, kontrola event. doplnění vyučujícím (fólie pyramidy na meotar → 
postupné odkrývání) 

2d) shrnující tabulka stadií integrace (str. 112) – překreslení do sešitů 
3) Eurozóna – učitel definuje, společně s žáky „dá do kupy“ výčet zemí, stanovení 2 fází přijímání eura; 

časový výhled pro ČR 
4) důsledky přijetí eura pro ČR – jako příprava či pomoc pro žáky si nejdřív ve dvojících pročtou text „Cesta 

za hranice všedních dnů“ (str. 175) – poté metoda brainstormingu – společné zapisování návrhů žáků a 
diskuse nad nimi 

 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
2. část hodiny: kombinace frontálního výkladu, samostatné práce žáků na zadané téma a prezentace, 
kontrola, event. doplnění výsledků této práce v plénu 
 Prameny: pyramida stadií integrace (prázdná) a rozstříhané názvy stadií, určené k přiřazení do 
jednotlivých pater (Učebnice evropské integrace, str. 88) 
 
3. část hodiny: metoda výkladová a rozhovoru 
 
4. část hodiny: metoda brainstormingu a diskuse nad menší či větší pravděpodobností jednotlivých 
potencialit.  
 Prameny: kopie textu „Cesta za hranice všedních dnů“ do dvojice (Učebnice evropské integrace, str. 
175) 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
2b. – skupinová výuka – úloha samostatně sestavovaná - žáci budou rozděleni do 4 skupin po 5 – 6 žácích; 
dostanou prázdnou pyramidu a názvy stadií – ve společné diskuzi rozvrství stadia do pyramidy a pokusí se 
ve skupině definovat charakteristické rysy jednotlivých stádií 
 
2c. – prezentace výsledků skupinové práce v plénu 
 
3. – dialogická metoda – žáci pomocí návodných otázek dospívají k řešení 
 
4. – brainstorming – až po přijetí informací z textu; diskuse nad pravděpodobností a relevancí návrhu žáků 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Pomůcky na přípravu a realizaci: Fólie a kopie pyramidy integrace; fólie „tabulka shrnující stadia integrace“; 
kopie textu „Cesta za hranice všedních dnů“. Počítač, laserová tiskárna + fólie, kopírka;  Učebnice evropské 
integrace. 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
K části 4.: Jsou-li žáci dobře ekonomicky vybavení znalostmi, není nutné dávat jako „prvotní pomoc kopie 
textů, ale mohli b být schopni návrhy dodávat jen po krátkém čase na přípravu. 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Vyučující by se měl připravit na možné neznalosti či nepřesnou orientaci v ekonomických pojmech v bodu 2 
a 4 (např. měnová stabilita, monetární politika aj.) tak, aby byl schopen žákům ujasnit, co bude potřeba. 
Nutnost mezipředmětových přesahů: ekonomie F(zejména makro) x OBN x MVZ. 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
V návaznosti na závěrečnou diskusi by žáci mohli být vyzváni k hlubšímu promyšlení tématu „Důsledky 
vstupu ČR do EU a event. přijetí eura“, zvážení euroskeptických i eurooptimistických postojů a odevzdání 
výsledků tohoto promýšlení ve formě písemného domácího úkolu. 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Miroslava Bednářová, SŠ oděvní a obchodně podnikatelská; Frýdek-Místek 
 


